
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 427,081 335,626 91,455

1.지방교육행정기관이전수입 427,081 335,626 91,455

1.교육비특별회계전입금수입 427,081 335,626 91,455

1.교육비특별회계전입금 427,081 335,626 91,455

1.학교운영비전입금 371,428 235,056 136,372 학교기본운영비 : 194,710,000원 * 1개교 = 194,710,000

학교기본운영비(경상운영비) : 176,718,000원 

* 1개교 =
176,718,000

2.목적사업비전입금 55,653 100,570 -44,917 무상급식비지원 : 37,325,000원 * 1개교 = 37,325,000

친환경농산물비 : 8,813,000원 * 1개교 = 8,813,000

우수농축산물부식비 : 1,037,000원 * 1개교 = 1,037,000

(목)통학차량지원(운영)비 : 8,478,000원 * 1

개교 =
8,478,000

2.자체수입 30,223 59,603 -29,380

1.학부모부담수입 28,923 58,286 -29,363

1.수익자부담수입 28,923 58,286 -29,363

1.급식비 28,923 26,950 1,973

1.급식비 28,923 26,950 1,973 교직원급식비 : 5,030원*25명*230일= 28,923,000

2.기타수익자부담수입 0 6,336 -6,336

1.기타수익자부담수입 0 6,336 -6,336

3.돌봄활동운영비 0 25,000 -25,000

1.돌봄활동 운영비 0 25,000 -25,000

2.행정활동수입 1,300 1,317 -17

1.기타행정활동수입 1,300 1,317 -17

1.이자수입 1,200 1,217 -17

1.이자수입 1,200 1,217 -17 이자수입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 폐식용유매각대금 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 5,000 6,000 -1,000

1.전년도이월금 5,000 6,000 -1,000

1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000
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1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000

1.순세계잉여금 5,000 6,000 -1,000 이월금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 462,304 401,229 61,075
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1.인적자원 운용 12,550 16,950 -4,400

1.기타 교직원보수 500 4,000 -3,500

1.교직원대체인건비 500 4,000 -3,500

5.시간제기간제인건비(유치원) 500 4,000 -3,500

1.기간제교원인건비 500 4,000 -3,500 초과근무수당 : 100,000원*5명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,050 12,950 -900

1.교직원역량강화 7,510 7,430 80

1.직무연수 7,510 7,430 80

1.일반수용비 5,250 3,150 2,100 직무연수 경비지원 : 150,000원*23명= 3,450,000

차량임차비 : 600,000원*1회= 600,000

퇴직연수비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.운영수당 500 2,000 -1,500 연수 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 1,000 1,520 -520 숙박비 : 40,000원*25명= 1,000,000

4.일반업무추진비 760 760 0
워크숍 식비 및 다과 : 10,000원*38명*2회

=
760,000

2.교직원복지 4,540 5,520 -980

1.동호회지원 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 체험및 재료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

3.교직원맞춤형복지비 1,200 1,600 -400

1.교직원복지비 1,200 1,600 -400 피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.특근매식비 1,350 1,920 -570

1.교직원복지비 1,350 1,920 -570 특근매식비 : 9,000원*15명*10회= 1,350,000

5.교직원자치활동 990 1,000 -10

1.교육운영비 600 600 0 도서구입 : 15,000원*40명*1회= 600,000

2.일반업무추진비 390 400 -10 협의회비 : 10,000원*39명*1회= 390,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,209 146,216 54,993

1.급식 관리 133,884 129,320 4,564
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1.학교급식운영 133,884 129,320 4,564

1.조리사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0 대체인건비 : 90,000원*1명*2회= 180,000

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0 대체법정부담금 : 10,000원*1명*2회= 20,000

2.대체인건비 0 110,521 -110,521

1.급식용식재료비 0 110,521 -110,521

3.급식재료구입비 113,921 0 113,921

1.급식용식재료비 113,921 0 113,921 급식용식재료비 : 11,392,080원 * 10월= 113,921,000

4.급식운영비 19,763 18,599 1,164

1.일반수용비 12,663 11,499 1,164 위생교육비 : 50,000원*3회= 150,000

급식기구수리비 : 50,000원*10회= 500,000

소모품구입 : 701,300원*10회 7,013,000

후드청소비 : 800,000원*2회= 1,600,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 150,000원*10회

=
1,500,000

산업안전보건용품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

소규모수선비 : 100,000원*2회= 200,000

전자조달수수료 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도료 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.연료비 4,500 4,500 0 연료비 : 4,500,000원 * 1회= 4,500,000

4.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 300,000원*2회= 600,000

2.보건관리 13,317 10,070 3,247

1.학생및교직원보건안전관리 4,502 5,430 -928

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
응급학생병원후송비및치료비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.보건실운영 3,802 5,330 -1,528

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 800 900 -100 교직원 교육경비 : 400,000원*2회 800,000
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3.교육운영비 1,430 2,580 -1,150 보건실운영물품구입 : 490,000원*2회= 980,000

유아성교육강사비 : 50,000원*9학급*1회= 450,000

4.학생복지비 1,272 1,250 22 약품구입 : 12,720원*10종*10회= 1,272,000

5.비품구입비 300 300 0 보건실운영비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.감염병예방관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 방역물품 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교환경위생관리 8,815 4,640 4,175

1.먹는물관리 5,535 1,840 3,695

1.일반수용비 5,535 1,840 3,695 정수기유지보수 : 60,000원*7대*12월= 5,040,000

저수조청소료 : 495,000원*1회= 495,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.어린이활동공간관리 1,500 720 780

1.일반수용비 1,500 720 780
어린이놀이시설유지관리비 : 125,000원*12

월=
1,500,000

4.방역관리 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300 교사내소독 : 150,000원*6회 = 900,000

3.학생복지 54,008 6,826 47,182

1.학생복지운영 54,008 6,826 47,182

2.체육복구입 0 6,336 -6,336

1.학생복지비 0 6,336 -6,336

3.통학버스안전지도사인건비(유

치원)
1,000 490 510

1.공무직인건비 1,000 490 510
인건비초과분(통학안전지도사) : 500,000

원*1명*2회=
1,000,000

4.통학차량운영 8,478 0 8,478

1.연료비 4,500 0 4,500 (목)유류비 : 225000원*20회= 4,500,000

2.기타공공요금 1,100 0 1,100 (목)공과금및보험료 : 110000원*10회= 1,100,000

3.교육운영비 2,878 0 2,878
(목)소모품 구입 및 수리비 : 575600원*5

회=
2,878,000

5.통학버스지원 44,530 0 44,530

1.교육운영비 44,530 0 44,530
통학(전세)버스지원비 : 44,530,000원*1대

=
44,530,000

송자영 2025년 02월 17일 16시 42분 11초 5 전북특별자치도교육청 전주새솔유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 20,980 24,400 -3,420

1.교과 활동 16,580 13,500 3,080

1.교과활동지원 1,980 3,800 -1,820

1.보결수업관리 1,980 3,800 -1,820

1.운영수당 1,980 3,800 -1,820 보결수당 : 15,000원*132시간= 1,980,000

2.특수교육교과활동 4,600 5,600 -1,000

1.교과운영 4,600 5,600 -1,000

1.운영수당 600 600 0 장애인식개선교육 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0 교육용품 : 1,000,000원*2회*2학급= 4,000,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000

3.유치원 교과활동 10,000 4,100 5,900

1.교과운영 3,000 4,100 -1,100

1.교육운영비 1,000 2,100 -1,100 교육용품구입 : 1,000,000원 * 1월= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.미래교육운영지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,200 0 4,200 놀이체험활동경비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

교육활동용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 협의회비 : 350,000원*2회= 700,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100 비품구입 : 2,100,000원*1종= 2,100,000

2.창의적 체험활동 4,400 10,900 -6,500

1.자율·자치활동 4,400 10,900 -6,500

1.학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0 학급교육활동경비 : 400,000원*11학급 = 4,400,000

2.자율선택과제 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 0 2,600 -2,600

3.일반업무추진비 0 400 -400

4.도서구입비 0 500 -500
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3.자율활동 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

4.선택적 교육활동 58,120 65,287 -7,167

1.방과후학교 운영 49,920 58,250 -8,330

1.방과후학교운영 43,200 33,250 9,950

2.방학중혼합급식비 43,200 33,250 9,950

1.기타수당 13,200 9,000 4,200 인건비 : 2,200,000원*3명*2월= 13,200,000

2.연료비 1,344 4,090 -2,746 연료비 : 672,000원*2월= 1,344,000

3.교육운영비 28,656 20,160 8,496 식품비 : 3,490원*144명*50일= 25,128,000

운영비 : 490원*144명*50일= 3,528,000

2.돌봄교실운영 0 25,000 -25,000

2.방학중연장돌봄교실운영 0 25,000 -25,000

1.일반수용비 0 25,000 -25,000

3.늘봄학교운영 6,720 0 6,720

1.늘봄학교운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
돌봄교실안전지킴이지원 : 30,000원*1명

*224회=
6,720,000

2.독서활동 8,200 7,037 1,163

1.독서활동운영 8,200 7,037 1,163

1.도서구입 3,000 6,137 -3,137

1.도서구입비 3,000 6,137 -3,137 도서구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.도서관운영 5,200 900 4,300

1.교육운영비 200 400 -200 도서관소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 5,000 500 4,500 도서관비품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

5.교육활동 지원 46,030 35,140 10,890

1.교무업무 운영 11,510 18,920 -7,410

1.교무학사운영 11,510 18,920 -7,410

1.교무학사운영 710 100 610

1.공무직인건비 0 100 -100
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2.교육운영비 610 0 610
교육계획서 및 요람 제작 : 12,000원*30부

*1종=
360,000

학부모상담물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모상담접대용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육활동홍보 0 780 -780

1.교육운영비 0 780 -780

3.입학식및졸업식 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 행사운영및 물품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.교육과정평가 0 6,440 -6,440

1.교육운영비 0 6,440 -6,440

5.환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 환경정리용품구입 : 250,000원 * 2종= 500,000

6.교무실무사인건비 200 1,000 -800

1.공무직인건비 200 0 200 초과근무수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 0 1,000 -1,000

7.3세대하모니자원봉사비운영비 8,400 10,000 -1,600

1.운영수당 8,400 10,000 -1,600
3세대하모니자원봉사비 : 700,000원*1명

*12월=
8,400,000

8.청소용품 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 청소용품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

4.학습지원실 운영 6,520 6,220 300

1.정보화실운영 6,520 6,220 300

1.학교정보화지원 6,520 6,220 300

1.교육운영비 5,420 3,620 1,800 토너 등 구입 : 100,000원*6회= 600,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 110,000원*4회= 440,000

소모품구입 : 110,000원*6회= 660,000

전산유지보수용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

칼라복사유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.비품구입비 1,100 2,600 -1,500 정보화기기구입 : 100,000원*11학급= 1,100,000

5.교육여건 개선 28,000 10,000 18,000

송자영 2025년 02월 17일 16시 42분 11초 8 전북특별자치도교육청 전주새솔유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 28,000 10,000 18,000

1.교실환경개선 28,000 10,000 18,000

1.일반수용비 13,900 7,000 6,900 공기정화 필터교체 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

냉난방기종합세척 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

실내대청소용역비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

교육상담실소규모수선비 : 2,900,000원*1

식=
2,900,000

2.비품구입비 14,100 3,000 11,100 환경개선물품구입 : 1,750,000원 * 4종= 7,000,000

교육상담실물품구입 : 1,420,000원*5종= 7,100,000

6.학교 일반운영 123,015 112,836 10,179

1.학교기관 운영 33,906 30,110 3,796

1.부서기본운영 33,906 30,110 3,796

1.행정실운영 15,800 13,250 2,550

1.일반수용비 11,000 9,500 1,500 사무용품구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

복사용지등구입 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

칼라복사기 렌탈 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기타공공요금 1,800 1,350 450 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

각종수수료 : 125,000원*12월= 1,500,000

3.여비 3,000 2,400 600 관내외출장여비 : 10,000원*5명*12월*5회= 3,000,000

2.교무부운영 7,656 6,960 696

1.여비 7,656 6,960 696 관내외출장여비 : 22,000원*12월*29명= 7,656,000

3.원장실운영 10,450 9,900 550

1.여비 2,400 2,400 0
관내외출장여비 : 20,000원*12월*10회*1명

=
2,400,000

2.일반업무추진비 5,050 4,500 550 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

내빈접대용품 : 13,640원*10종*5회= 682,000

교직원간담회 : 17,000원*34명*6회= 3,468,000

행정실 간담회 : 30,000원*5명*4회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.시설 장비 유지 85,209 78,886 6,323
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1.학교시설장비유지 85,209 78,886 6,323

1.공공요금및제세공과금 29,142 26,942 2,200

1.전기요금 12,000 11,300 700 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.상하수도료 9,000 7,500 1,500 상하수도요금 : 900,000원*10월 = 9,000,000

3.기타공공요금 8,142 8,142 0 우편요금 : 2,500원*20건*3회= 150,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

인터넷통신비 : 416,000원*12월= 4,992,000

2.연료비 20,000 20,000 0

1.연료비 20,000 20,000 0 가스요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

3.시설관리용역 7,896 7,392 504

1.일반수용비 7,896 7,392 504 전기안전관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

소방시설관리용역비 : 198,000원*12월= 2,376,000

승강기관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 23,763 21,652 2,111

1.공무직인건비 1,400 1,400 0 인건비초과분(청소원) : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.일반수용비 22,363 20,252 2,111 시설소모품구입비 : 85,380원*10종*10회= 8,538,000

소규모수선비 : 2,765,000원*5회= 13,825,000

5.당직관리 2,508 2,400 108

1.일반수용비 2,508 2,400 108 무인기계경비용역료 : 209,000원*12개월= 2,508,000

6.대체인건비 1,900 500 1,400

1.기간제근로자인건비 1,900 500 1,400 대체인건비 : 320,000원*5회= 1,600,000

대체인건비 법정부담금 : 150,000원*2회= 300,000

3.학교운영 협력 3,900 3,840 60

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 운영위원회운영 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 3,000 2,940 60
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1.학부모교육 3,000 2,940 60

1.일반수용비 1,050 1,050 0 학부모교육운영비 : 150,000원*7회= 1,050,000

2.운영수당 1,750 1,750 0 학부모교육강사료 : 250,000원*7회= 1,750,000

3.일반업무추진비 200 140 60 학부모교육협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0 예비비 : 400,000원*1식= 400,000

세출합계 462,304 401,229 61,075
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